

2019年3月期 第3四半期 補足資料

1.財務ハイライト

	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3
売上高（百万円）	165,347	181,844	219,239	223,468	241,274
対前年増収率	18.6%	10.0%	20.6%	1.9%	8.0%
営業利益（百万円）	4,744	6,647	10,489	8,519	10,587
営業利益率	2.9%	3.7%	4.8%	3.8%	4.4%
親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）	1,901	2,778	6,329	4,638	6,104
純利益率	1.2%	1.5%	2.9%	2.1%	2.5%
自己資本（百万円）	15,849	17,635	32,473	36,447	41,504
自己資本比率	13.5%	13.6%	20.6%	20.4%	22.2%

	2015/3 3Q	2016/3 3Q	2017/3 3Q	2018/3 3Q	2019/3 3Q
売上高（百万円）	134,386	158,645	166,051	180,250	183,404
対前年増収率	9.2%	18.1%	4.7%	8.6%	1.7%
営業利益（百万円）	4,615	7,353	6,101	8,328	4,385
営業利益率	3.4%	4.6%	3.7%	4.6%	2.4%
親会社株主に帰属する四半期純利益（百万円）	2,245	4,305	3,307	5,015	2,369
純利益率	1.7%	2.7%	2.0%	2.8%	1.3%
自己資本（百万円）	17,004	30,682	35,104	40,419	40,260
自己資本比率	13.0%	19.4%	20.6%	21.5%	22.3%

2.調剤薬局事業

	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3
出店数	37	29	27	42	36
うちM&A	4	1	5	21	13
期末店舗数	494	511	527	557	585
調剤セグメント売上（百万円）	145,957	157,999	190,874	189,327	205,192
調剤セグメント1店舗当たり売上（百万円）	304	314	367	349	359
処方せん枚数（千枚）	11,090	11,695	12,301	12,949	13,739
処方せん単価（円）	12,954	13,330	15,297	14,382	14,739

	2015/3 3Q	2016/3 3Q	2017/3 3Q	2018/3 3Q	2019/3 3Q
出店数	22	23	34	28	24
うちM&A	0	4	18	8	4
期末店舗数	509	524	553	580	597
調剤セグメント売上(百万円)	116,822	137,850	140,758	152,799	155,703
調剤セグメント1店舗当たり売上（百万円）	232	266	259	267	263
処方せん枚数（千枚）	8,736	9,162	9,667	10,256	10,613
処方せん単価	13,188	14,879	14,386	14,701	14,431

3.連結貸借対照表

(百万円)

(会計期間末)	2014/3 3Q	2015/3 3Q	2016/3 3Q	2017/3 3Q	2018/3 3Q	2019/3 3Q
資産の部						
流動資産						
現金及び預金	17,016	15,561	32,538	17,687	19,877	21,539
受取手形	715	709	181	349	326	276
売掛金	18,136	20,244	25,165	26,262	28,019	17,808
電子記録債権	—	865	1,161	1,584	1,251	1,236
商品及び製品	14,147	17,858	18,063	22,812	25,095	27,090
仕掛品	852	951	1,417	2,014	1,841	1,290
原材料及び貯蔵品	3,226	3,562	4,669	5,662	5,970	5,863
その他	2,614	3,235	3,421	3,474	3,104	3,868
貸倒引当金	△ 8	△ 9	△ 13	△ 12	△ 6	△ 6
流動資産合計	56,699	62,979	86,604	79,836	85,480	78,967
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物（純額）	13,792	18,272	21,773	22,510	22,515	33,736
土地	15,271	15,556	17,143	17,966	18,134	18,295
建設仮勘定	4,140	5,099	1,669	9,707	18,476	1,822
その他（純額）	6,202	7,760	9,830	13,181	15,310	18,981
有形固定資産合計	39,406	46,689	50,416	63,366	74,437	72,835
無形固定資産						
のれん	8,974	8,764	8,626	14,318	15,484	15,250
その他	1,732	1,735	1,615	2,176	2,379	2,493
無形固定資産合計	10,706	10,499	10,241	16,495	17,863	17,743
投資その他の資産						
投資有価証券	926	1,076	1,211	1,073	20	17
敷金及び保証金	6,954	7,029	6,985	7,105	7,044	7,448
その他	2,982	2,575	2,695	2,749	2,756	3,852
貸倒引当金	—	—	—	—	—	△ 40
投資その他の資産合計	10,863	10,682	10,892	10,928	9,820	11,278
固定資産合計	60,976	67,871	71,550	90,790	102,121	101,857
資産合計	117,676	130,850	158,155	170,626	187,601	180,824

注 当資料において、会計基準の変更に伴う遡及適用による表示修正を行っておりません。

(百万円)

(会計期間末)	2014/3 3Q	2015/3 3Q	2016/3 3Q	2017/3 3Q	2018/3 3Q	2019/3 3Q
負債の部						
流動負債						
支払手形	2,466	1,112	—	—	—	—
買掛金	30,008	35,019	44,239	42,275	44,319	41,472
電子記録債務	—	1,996	2,168	2,543	2,434	3,652
短期借入金	5,550	2,550	1,210	5,600	—	—
1年内償還予定の社債	7,092	—	7,000	—	—	—
1年内返済予定の長期借入金	3,589	5,572	5,988	12,442	15,998	16,967
未払法人税等	582	456	1,287	316	1,367	108
賞与引当金	889	1,033	1,114	1,276	1,352	1,528
役員賞与引当金	5	—	—	—	—	—
売上割戻引当金	229	136	134	—	—	—
その他	4,670	5,828	6,900	7,620	8,101	7,687
流動負債合計	55,086	53,705	70,043	72,074	73,574	71,416
固定負債						
社債	7,000	7,000	—	—	—	—
長期借入金	34,312	47,361	51,873	58,358	68,963	63,214
退職給付引当金	511	—	—	—	—	—
役員退職慰労引当金	1,257	864	933	924	1,022	1,069
退職給付に係る負債	—	631	1,027	1,285	1,450	1,625
その他	1,729	4,284	3,594	2,878	2,170	3,235
固定負債合計	44,811	60,141	57,428	63,446	73,607	69,145
負債合計	99,898	113,846	127,472	135,521	147,181	140,562
純資産の部						
株主資本						
資本金	3,953	3,953	3,953	3,953	3,953	3,953
資本剰余金	4,754	4,754	10,926	10,926	10,926	10,926
利益剰余金	9,039	11,335	15,647	20,166	25,727	28,394
自己株式	△ 2,188	△ 3,107	△ 44	△ 45	△ 47	△ 2,912
株主資本合計	15,558	16,934	30,483	35,000	40,560	40,361
その他包括利益累計額						
その他有価証券評価差額金	170	267	372	285	0	0
退職給付に係る調整額	—	△ 197	△ 173	△ 181	△ 140	△ 101
その他の包括利益累計額合計	170	69	199	103	△ 140	△ 101
少数株主持分	2,049	—	—	—	—	2
純資産合計	17,778	17,004	30,682	35,104	40,419	40,262
負債純資産合計	117,676	130,850	158,155	170,626	187,601	180,824

注 当資料において、会計基準の変更に伴う遡及適用による表示修正を行っておりません。

4.連結損益計算書

(百万円)

(累計期間)	2014/3 3Q	2015/3 3Q	2016/3 3Q	2017/3 3Q	2018/3 3Q	2019/3 3Q
売上高	123,077	134,386	158,645	166,051	180,250	183,404
売上原価	103,941	111,065	130,386	137,190	147,146	152,731
売上総利益	19,135	23,320	28,259	28,860	33,103	30,672
販売費及び一般管理費	15,489	18,705	20,905	22,759	24,775	26,287
営業利益	3,646	4,615	7,353	6,101	8,328	4,385
営業外収益						
受取手数料	86	90	101	106	113	38
受取賃貸料	107	245	283	300	324	322
保険返戻金	—	—	—	74	—	—
その他	186	172	132	131	153	115
営業外収益合計	380	508	517	613	590	476
営業外費用						
支払利息	531	611	600	524	487	415
支払手数料	50	23	18	13	22	10
支払賃借料	—	—	213	240	244	266
貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	—	40
その他	210	388	148	163	176	273
営業外費用合計	792	1,023	981	941	930	1,005
経常利益	3,234	4,100	6,889	5,773	7,988	3,855
特別利益						
固定資産売却益	17	5	22	3	0	199
投資有価証券売却益	1	—	—	—	360	8
事業譲渡益	—	—	—	—	38	—
特別利益合計	19	5	22	3	398	207
特別損失						
減損損失	112	47	99	57	173	14
固定資産売却損	—	—	—	6	10	—
投資有価証券売却損	0	—	—	—	—	—
特別損失合計	113	47	99	63	183	14
税金等調整前四半期純利益	3,139	4,058	6,812	5,713	8,203	4,048
法人税、住民税及び事業税	1,252	1,291	2,213	1,787	2,860	1,385
法人税等調整額	291	521	293	617	327	293
法人税等合計	1,544	1,812	2,506	2,405	3,187	1,678
四半期純利益 注	1,595	2,245	4,305	3,307	5,015	2,370
非支配株主に帰属する四半期純利益（又は損失△） 注	△ 35	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益 注	1,631	2,245	4,305	3,307	5,015	2,369

注 「企業結合に関する会計基準」等の改正に伴い連結財務諸表における表示科目の変更が行われ、2016年3月期より適用しています

5.セグメント状況

(百万円)

	2014/3 3Q	2015/3 3Q	2016/3 3Q	2017/3 3Q	2018/3 3Q	2019/3 3Q
調剤薬局事業						
売上高	108,575	116,822	137,850	140,758	152,799	155,703
セグメント営業利益	5,791	5,419	7,147	6,699	9,050	6,035
医薬品製造販売事業						
売上高	17,275	20,603	24,354	27,634	29,300	30,664
セグメント営業利益	427	1,447	2,201	1,410	1,431	1,185
医療従事者派遣紹介事業						
売上高	3,763	4,684	6,419	7,675	8,948	9,706
セグメント営業利益	602	895	1,127	1,225	1,416	1,056

6.会社概要

商号	日本調剤株式会社
設立	1980年3月
本社所在地	東京都千代田区丸の内一丁目9番1号 グラントウキョウノースタワー37階
資本金	39億5,302万円
発行済株式総数（自己株式含む）	16,024,000株
決算期	3月
上場証券取引所	東京証券取引所 市場第一部
証券コード	3341
事業内容	保険調剤薬局チェーンの経営 ジェネリック医薬品等の製造・販売 医療従事者の派遣・紹介事業 情報提供・コンサルティング事業 等
店舗数（2018年12月31日時点）	597店舗